

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. St. Moniuszki 2, 37-100 Łańcut
tel./fax centr. 17 225 22 46
tel. dyr. 17 225 25 19
NIP 8151071663

**SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI
MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
W ŁAŃCUCIE
ZA 2022 ROK.**

Sprawozdanie z działalności Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie za 2022 rok.

Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie w związku z trwającymi przez cały 2022 rok pracami remontowymi realizowała zadania statutowe i inne wynikające z zapotrzebowania społecznego poprzez swoje agendy biblioteczne, tj. Wypożyczalnię dla dorosłych, Wypożyczalnię dla dzieci i młodzieży oraz Filię Nr 1 znajdującą się przy ulicy Piłsudskiego 70 i Filię Nr 2 znajdującą się w budynku Filii Miejskiego Domu Kultury na Podzwierzyńcu.

Od 12 kwietnia 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie była zamknięta dla czytelników w związku z wprowadzeniem przez Bibliotekę nowoczesnego Zintegrowanego Systemu Identyfikującego Zbiory RFID. Wprowadzenie systemu wymagało okodowania całego księgozbioru co nie byłoby możliwe przy otwartej dla czytelników Bibliotece.

Literatura piękna, popularno – naukowa oraz dziecięca udostępniana była czytelnikom w kontenerze znajdującym się obok budynku Biblioteki. Czytelnia Główna była nieczynna.

Realizacja zamierzonych działań miała na celu wspieranie placówek oświatowych w procesie edukacji i rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży, promocję książki i biblioteki poprzez różne formy pracy oświatowej. Działania kulturalno - oświatowe promujące książkę i czytelnictwo były realizowane w Filii Nr 1 i Filii Nr 2 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie.

I. ZBIORY BIBLIOTECZNE.

Uzupełnianie zbiorów bibliotecznych odbywało się poprzez systematyczne zapoznawanie się z ofertami wydawniczymi hurtowni internetowych i wydawnictw.

Zakupy realizowane były w księgarniach i hurtowniach udzielających Bibliotece korzystnych rabatów. Większości zakupów dokonano :

- w księgarni „Nova”(32% upustu);
- w hurtowni „Ateneum” (38 % rabatu).

Natomiast w wydawnictwie Edytorial kupowano wydawnictwa regionalne.

Przy zakupie kierowano się dezyderatami zgłaszanymi przez czytelników, recenzjami książek w prasie i tytułami promowanymi w mediach, rozeznaniem rynku wydawniczego dokonany przez bibliotekarzy.

Kontynuowano przede wszystkim zakupy serii wydawniczych i wydawnictw wielotomowych. Uzupełniono księgozbiór o brakujące tytuły lektur szkolnych dla szkół podstawowych i średnich.

Gromadzono i opracowano literaturę dotyczącą naszego regionu (miasta, powiatu i województwa), Dokumenty Życia Społecznego dotyczące Miasta Łańcuta, zbiory specjalne (fotografie, mapy, rękopisy itd.). Nasi czytelnicy mogą również wypożyczyć książkę w formie elektronicznej (audiobooki) oraz filmy, są to w większości ekranizacje książek.

Fundusze na zakup materiałów bibliotecznych pochodziły z:

- dotacji podmiotowej otrzymanej od organizatora – 17 557 zł,
- z dotacji powiatowej – 22 490 zł,
- dotacji MKiDzN w ramach Programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek” – Priorytet 1 w kwocie 10 709 zł.

W ciągu roku zakupiono ogółem 2 045 książek za kwotę 50 756 zł.

Wskaźnik zakupionych książek na 100 mieszkańców wyniósł 16 woluminów.

Stan zbiorów bibliotecznych ogółem na dzień 31.12.2022 r.:

książek	-	91 064 wol.
czasopism oprawnych	-	275 wol.
zbiorów specjalnych	-	4 253 jednostek
w tym: rękopisów	-	591 jednostek
maszynopisów	-	222 jednostek
materiałów audiowizualnych	-	3 136 jednostek
dokumentów elektronicznych	-	80 jednostek
mikroformy	-	60 jednostek

W związku z zmniejszającym się zainteresowaniem czytelników literaturą popularno – naukową większość środków finansowych przeznaczonych na zakup zbiorów bibliotecznych przeznaczonych jest na zakup książek z literatury pięknej oraz książki mówionej.

W 2022 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie była również użytkownikiem Konsorcjum Bibliotek Publicznych Województwa Podkarpackiego Ibuk, w ramach którego uzyskaliśmy dostęp do 3576 tytułów książki elektronicznej. MBP w Łańcucie zakupiła 24 tytuły.

Wspólnie z 25 bibliotekami publicznymi z Województwa Podkarpackiego należeliśmy również do Podkarpackiego Konsorcjum Bibliotek Publicznych Województwa Podkarpackiego Legimi. Zakupiliśmy 5 kodów dla naszych czytelników na każdy miesiąc. Każdy kod ważny był przez miesiąc. Legimi to czytelnia książek w formie elektronicznej. Jej baza to około 60 tys. książek, ebooków, audiobooków. Wykorzystując aplikację, książki można przeczytać, przesłuchać. Jest to bardzo wygodne szczególnie dla czytelników mających problemy ze wzrokiem.

Użytkownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie mogli również skorzystać z darmowej cyfrowej wypożyczalni książek i czasopism naukowych Academica. Umożliwia ona korzystanie z dwóch kategorii zbiorów. Są to zbiory z domeny publicznej oraz te, które udostępniane są na wolnych licencjach lub w

oparciu o licencje udzielone Bibliotece Narodowej jak również zbiory chronione prawem autorskim. Użytkownik po zalogowaniu ma dostęp do kilkuset tysięcy pełno tekstowych publikacji naukowych i monografii, podręczników, skryptów oraz całych numerów czasopism znajdujących się w zbiorach Biblioteki Narodowej. Jest to szczególnie pomocne osobom piszącym prace licencjackie, magisterskie, doktorskie. Z Academici można korzystać tylko na specjalnym terminalu znajdującym się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie. Kody dostępu do Academici można uzyskać od bibliotekarza.

Wszystkie wpływające w ciągu roku nabytki (ogółem 2 367 zbiorów bibliotecznych) zostały komputerowo zewidencjonowane i opracowane na stanowisku Gromadzenia i Opracowania Zbiorów Bibliotecznych. Do bazy księgozbioru wprowadzono 2 367 rekordów książek. Do opisów bibliograficznych dołączano pliki multimedialne.

W związku z zakończeniem prac remontowych, w 2022 roku przeprowadzono również kontrolę księgozbioru oraz zbiorów specjalnych w: Wypożyczalni dla dorosłych, Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży oraz Czytelni Zbiorów Regionalnych Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie.

Realizowano także prace w zakresie selekcji zbiorów bibliotecznych. Wycofano ogółem 26 773 książek i czasopism oprawnych w tym: z Wypożyczalni dla dorosłych – 19 645 woluminy, Czytelni – 1 313 woluminów, Filii Nr 1 – 10 woluminów, Filii Nr 2 – 206 woluminów, Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży – 4 815 woluminy. Były to głównie książki i czasopisma oprawne, zniszczone, zdezaktualizowane, niewypożyczone przez czytelników przez dwadzieścia, trzydzieści lat.

W ramach prac modernizacyjnych w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie został wdrożony nowoczesny system RFID (Zintegrowany System Identyfikujący Zbiory). Każda książka znajdująca się w zbiorach biblioteki oznakowana jest etykietą RFID zawierającą w swej pamięci unikalny, elektroniczny numer umożliwiający jej indywidualną identyfikację (tytuł, autor, rok wydania, historia wypożyczeń).

W skład systemu bibliotecznego znajdującego się w naszej Bibliotece opartego na technologii RFID wchodzi: etykiety RFID do znakowania książek, bramki zabezpieczające, stanowisko samoobsługowe wypożyczeń, terminal mobilny do kontroli stanów, stanowisko bibliotekarza do obsługi wypożyczeń, zwrotów.

Czytelnicy niepełnosprawni mogą również dokonywać samodzielnych wypożyczeń, gdyż stanowisko do samoobsługi wyposażone jest w regulowaną wysokość blat oraz umożliwia zmianę trybu wyświetlania ekranu, co ułatwia obsługę osobom z wadami wzroku.

W dalszym ciągu były poprawiane i uzupełniane opisy katalogowe książek w formacie MARC 21. Poprawiono 19 481 rekordów.

Udostępnianie zbiorów na zewnątrz i na miejscu.

W ciągu roku zarejestrowano ogółem 3 372 czytelników: w Wypożyczalni dla dorosłych – 903, Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży – 653, Filii Nr 1 (ul. Piłsudskiego 70/4) – 1 164, w Filii Nr 2 (ul. Podzwierzyniec 74) – 646 czytelników, Czytelni Głównej – 6. Aktywnie wypożyczało 2 945 osób.

Najliczniejszą grupą użytkowników bibliotek stanowią osoby uczące się- 1 154, następnie osoby pracujące – 1 113 oraz pozostali w liczbie 678 osób.

Do domu wypożyczono 48 792 książek oraz 621 zbiorów audiowizualnych: „książka mówiona”, filmy, płyty.

Najwięcej, bo aż 29 822 zostało wypożyczonych książek z literatury pięknej dla dorosłych (powieść, poezja, dramat itp.), literatury niebeletrystycznej z różnych dziedzin wiedzy wypożyczono 3 421 książek, natomiast liczba wypożyczeń książek z literatury pięknej dla dzieci wynosi 13 619 książek.

Z udostępnianiem zbiorów na zewnątrz jest związana działalność upominawcza w stosunku do czytelników przetrzymujących książki.

Czytelnicy Biblioteki o mijającym terminie zwrotu książek powiadamiani są SMS-ami oraz e-mailami. W wyjątkowych przypadkach wysyłane są upomnienia w formie papierowej.

Na miejscu w poszczególnych agendach bibliotecznych udostępniane są: cenne zbiory, dzieła ogólnoinformacyjne, kompendia z różnych dziedzin wiedzy, czasopisma oprawne i nieoprawne, zbiory specjalne: dokumenty elektroniczne, rękopisy, regionalia. W 2022 roku w związku z remontem Biblioteki zbiory Czytelni Głównej były niedostępne dla użytkowników.

Łącznie Miejską Bibliotekę Publiczną w Łąncucie oraz Filie Nr 1 i Filie Nr 2 w 2022 roku odwiedziło 17 958 osób.

Pracownicy wszystkich agend bibliotecznych dbali o układ książek na półkach.

II. SŁUŻBA INFORMACYJNO– BIBLIOGRAFICZNA.

Wszechstronne wykorzystanie zbiorów bibliotecznych w pracy z czytelnikiem jest możliwe dzięki systematycznej pracy nad wprowadzeniem do bazy komputerowej opisów bibliograficznych dokumentów i haseł przedmiotowych.

Przez cały rok prowadzono wyszukiwanie artykułów w prasie regionalnej dotyczących Miasta Łącuta i Powiatu Łąncuckiego na podstawie których tworzono Bibliografię Regionalną.

Kontynuowana jest współpraca z Wojewódzką i Miejską Biblioteką Publiczną w Rzeszowie w tworzeniu Systemu Bibliografii Regionalnej Województwa Podkarpackiego w oparciu o program Sowa.

Na stronie internetowej Biblioteki sukcesywnie zamieszczane są informacje o mających się odbyć imprezach promujących książkę i czytelnictwo w dziale Aktualności – 200 razy, zanotowano 362 438 odwiedzin na stronie internetowej biblioteki. Katalog on-line odwiedziło 698 759 osób.

Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie prowadzi również Facebooka oraz Instagrama. Na Facebooku posiadamy 1766 obserwujących oraz 485 na Instagramie.

W związku z przejściem na Sowę SQL została przygotowana nowa, scentralizowana wyszukiwarka dla bibliotek Powiatu Łąncuckiego. Wyszukiwarka ta powstała we współpracy z portalem w.bibliotece.pl Bazy swoich zbiorów prezentują w nim: Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie, Biblioteki Gminy Łącut, Gminne Biblioteki Publiczne w Białobrzegach, Czarnej, Markowej, Rakszawie, Żołyni wraz z filiami.

Dla dzieci i młodzieży z łąncuckich szkół podstawowych i szkół średnich jak również Użytkowników dorosłych zorganizowano około 100 imprez kulturalno - edukacyjnych, w których udział wzięło około 3 600 osób. Były to m.in. warsztaty z kodowania, odczyty, spotkania autorskie, wystawy, konkursy, lekcje biblioteczne połączone ze zwiedzaniem Biblioteki. Na Filii Nr 1 działał Klub Małego Kodera, Klub Podróżnika oraz odbywały się comiesięczne spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych. Natomiast na Filii Nr 2 działał Dyskusyjny Klub Książki dla dzieci. Spotkania odbywały się również raz w miesiącu.

III. UPOWSZECHNIANIE CZYTELNICTWA I PROMOCJA KSIĄŻKI.

1. Spotkania autorskie.

W 2022 roku odbyły się spotkania autorskie z Anną Kamińską, Natalią Sońską, Edytą Świętek, Wacławem Kozdrójem.

Spotkania z autorami w związku z trwającymi pracami remontowymi odbywały się na Filii Nr 1 i Filii Nr 2.

2. Wystawy .

Wystawy prezentowane były w holu Filii Nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie ul. Piłsudskiego 70.

1. „Roman Turek – bard Ziemi Łańcuckiej”,
2. „Smerfy”. Wystawa przygotowana przez Muzeum Dobranocek w Rzeszowie.
3. „Zero waste”. Konkurs ekologiczny.
4. „Jestem przedszkolakiem, czytelnikiem, bajkopisarzem, artystą”. Wystawa pokonkursowa.
5. „Z bankiem na Ty”. Wystawa pokonkursowa.
6. „Góry moja pasja”. Wystawa pokonkursowa.

3. Konkursy.

1. „Jestem przedszkolakiem, czytelnikiem, bajkopisarzem, artystą”. Udział wzięło 60 dzieci z łańcuckich przedszkoli.
2. „Co słońko widziało”. Przegląd poezji Marii Konopnickiej. Udział wzięło 53 dzieci z łańcuckich szkół podstawowych.
3. „Z Bankiem na Ty”. Powiatowy konkurs plastyczny realizowany w ramach projektu „Ekonomia w szkole i bibliotece”. Wpłynęło 20 prac.
4. „Góry – moja pasja”. Powiatowy konkurs plastyczno – fotograficzny realizowany w ramach projektu ph. „Góry-Literatura-Kultura”.

IV. PROJEKTY.

W ciągu 2022 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie wzięła udział w następujących projektach:

1. Udział w programie MKiDZN Priorytet 1 ph., „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”. Pozyskaliśmy 10 700 zł.

2. Udział w Ogólnopolskiej Akcji Społeczno – Edukacyjnej „Żonkil” organizowanej przez Muzeum Historii Żydów POLIN. Czytelnicy odwiedzający w dniu 19 kwietnia 2022 roku Filię Nr 1 otrzymywali żółte żonkile wykonane przez dzieci.

3. Kontynuacja projektu „Ekonomia w szkole i bibliotece”. Zadanie zostało dofinansowane przez Narodowy Bank Polski w Warszawie. Realizowany był do 31 marca 2023 roku na terenie Miasta Łąncuta i Powiatu Łąncuckiego. Zajęcia odbywały się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łąncucie oraz bibliotekach publicznych Powiatu Łąncuckiego.

W ramach projektu w 2022 roku przeprowadzono warsztaty „Pieniądz i jego funkcje” dla uczniów klas V-VIII ze szkół podstawowych.

Zajęcia dla 380 uczestników zostały przeprowadzone przez bibliotekarzy w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łąncucie oraz 16 bibliotekach publicznych Powiatu Łąncuckiego.

Podczas zajęć uczniowie zapoznali się z pojęciami związanymi z pieniądzem: barter, pieniądz kruszcowy, pieniądz bezgotówkowy, pieniądz elektroniczny, karty płatnicze. Przedstawiono również tematy związane z bankowością: czy warto oszczędzać, konto osobiste, lokaty, rola i funkcje Narodowego Banku Polskiego. Zaprezentowany został film „Śladami złotego” oraz wystawa przygotowana przez Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie.

W projekcie „Ekonomia w szkole i bibliotece” realizowanym od 1 września 2023 roku do 31 marca 2022 roku wzięło udział 491 uczniów klas III-VIII oraz 30 bibliotekarzy z bibliotek publicznych Powiatu Łąncuckiego. Na realizację projektu otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 12 560 zł.

4. Realizacja projektu „Góry – Literatura – Kultura” dofinansowanego przez Fundację PZU.

Głównym celem projektu było zwiększenie wiedzy dzieci i młodzieży na temat dziedzictwa historycznego naszego regionu poprzez związanej z Łąncutem osoby Wandy Rutkiewicz – wybitnej himalaistki. oraz pasji do górskich wycieczek i kreatywności.

W ramach projektu odbyły się następujące działania:

- a) Spotkanie z Panią Aleksandrą Gruszczyńską z domu Kwolek, mieszkanką naszego miasta, która wiele lat przyjaźniła się z Wandą Rutkiewicz.

- b) Spacer „Śladami Wandy Rutkiewicz po Łańcucie”. Podczas spaceru odwiedziliśmy najważniejsze miejsca związane z Wandą Rutkiewicz: ulicę Wandy Rutkiewicz, która kiedyś była drogą graniczną oddzielającą dom i pola uprawne jej dziadków od pozostałych posesji; willę przy ulicy Mościckiego, w której Wanda Rutkiewicz przebywała podczas pobytu u swoich dziadków; Cmentarz Komunalny w Łańcucie gdzie pochowani są dziadkowie Wandy Ewa Władysław Błaszkwiczowie oraz jej ojciec Zbigniew Błaszkwicz i ciotka Jadwiga Błaszkwicz. Na grobie bliskich wybitnej alpinistki młodzież zapaliła znicz oraz złożyła kwiaty. Spacer zakończyliśmy na dziedzińcu gmachu I Liceum Ogólnokształcącego w Łańcucie, w którym dziadek Wandy profesor Władysław Błaszkwicz wykładał historię. W spotkaniu z Panią Gruszczyńską oraz spacerze wzięła udział młodzież ze Szkoły Podstawowej Nr 3 w Łańcucie wraz z nauczycielami.
- c) Warsztaty ilustratorskie na podstawie książki „Góry i ich zwykli mieszkańcy”. Zajęcia prowadziła Justyna Styszyńska – znana graficzka i ilustratorka. Podczas warsztatów dzieci poznały zwierzęta żyjące w górach. Dowiedziały się czym się odżywiają, gdzie znajdują schronienie i co im zagraża. Następnie w niekonwencjonalny sposób, specjalną techniką malarską tworzyły niezwykle panoramy gór, malowały zwierzęta oraz inne motywy zainspirowane treścią książki. W warsztatach wzięło udział 40 uczniów klas trzecich łańcuckich szkół podstawowych.
- d) Spotkanie z Edwardem Marszałkiem – ratownikiem Grupy Bieszczadzkiej GOPR, w którym uczestniczyła młodzież z łańcuckich szkół średnich.
- e) Spotkanie z Łukaszem Łagożnym – podróżnikiem, alpinistą zdobywcą Korony Ziemi, autorem książek „Jak długa jest noc” oraz „Przepraszam za marzenia”. Opowiadał młodzieży jak wyglądała droga aby jego marzenie mogło się spełnić. Spełnienie swojego marzenia okupił wieloma wyrzeczeniami, rozłąką i tęsknotą za najbliższymi, poświęceniem. Zachęcał zebraną młodzież, aby nie rezygnowali z marzeń, nie zniechęcali się trudnościami, tylko dążyli do ich spełnienia. W spotkaniu wzięła udział młodzież z łańcuckich szkół podstawowych, średnich oraz młodzież z Niepublicznego Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Łańcucie. Ze względu na dużą liczbę uczestników (około 320 osób) spotkanie odbyło się w sali widowiskowej Miejskiego Domu Kultury w Łańcucie.
- f) Konkurs plastyczno – fotograficzny „Góry – moja pasja”. Konkurs był skierowany do uczniów szkół podstawowych i średnich z Łańcuta i Powiatu Łańcuckiego. Na konkurs wpłynęło 172 prace plastyczne oraz 16 fotografii. Najlepsze prace wyłoniło profesjonalne jury w osobach: Pani

Barbara Porczyńska oraz Pani Nina Zielińska – Krudysz, łańcuckie artystki – malarki.

- g) Wystawa pokonkursowa „Góry moja pasja” prezentowana na holu Filii Nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie.
- h) Spotkanie autorskie z Panią Anną Kamińską autorką bestsellerowej biografii Wandy Rutkiewicz pt. „Wanda. Opowieść o sile życia i śmierci”. Historia Wandy Rutkiewicz”.
- i) Wycieczka w Bieszczady. Udział w wyjeździe wzięli laureaci konkursu plastyczno – fotograficznego „Góry – moja pasja” wraz z opiekunami oraz bibliotekarze z bibliotek publicznych Łąncuta i Powiatu Łąncuckiego. Uczestnicy zwiedzili Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną w Ustrzykach Dolnych, obejrzeni prezentację związaną z 70 – leciem działalności Biblioteki, wysłuchali Pani Beaty Szary, z Działu Edukacji Ekologicznej Bieszczadzkiego Parku Narodowego, która opowiedziała o wyjątkowości tego parku oraz zaprezentowała efektowną i zapadającą w pamięć diaporamę przyrodniczą „Bieszczadzki Park Narodowy” przesyconą pięknymi ujęciami flory oraz fauny tego regionu Polski. Następnie odwiedziliśmy Muzeum Bieszczadzkiego Parku Narodowego gdzie mogliśmy podziwiać ekspozycje muzealne z interaktywnymi stanowiskami, modelami, makietami, przedstawiającymi w atrakcyjny sposób walory przyrodnicze i wartości kulturowe Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Kolejnym punktem wizyty w Bieszczadach była solińska zaporą. Naszym przewodnikiem była Pani Monika Napieralska, nauczyciel geografii, prywatnie wielka pasjonatka tego obiektu. Przybliżyła nam historię powstania tej największej w Polsce zapory wodnej oraz przekazała wiele ciekawostek z nią związanych.

W projekcie wzięło udział 350 uczniów ze szkół podstawowych i średnich Łąncuta. Na jego realizację Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie otrzymała dofinansowanie w wysokości 10 890 złotych.

5. Kontynuacja projektu „Mała Książka – Wielki Człowiek” w ramach ogólnopolskiej kampanii „Z książką na start” realizowanej przez Instytut Książki. Projekt przeznaczony jest dla dzieci od 3 - 6 lat. Uprawnione dzieci zapisując się do biblioteki otrzymują wyprawkę czytelniczą. Głównym celem projektu jest popularyzacja czytelnictwa.

V. POZOSTAŁE DZIAŁANIA.

1. Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych i Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci. Odbyło się 21 spotkań.

2. Spotkania w Klubie Podróżnika. Odbyło się 1 spotkanie : „Madera – wyspa wiecznej wiosny”;

3. Warsztaty z kodowania: Photon w labiryncie, Wyzwania dla Dasha i Dota, Kodowanie na dywanie, Mój przyjaciel robot. Odbyło się 10 zajęć dla dzieci ze szkół podstawowych. Udział wzięło 193 dzieci.

4. Cykliczne spotkania klubowe w Klubie Małego Kodera: Zabawy z robotami. Odbyło się 11 spotkań w których udział wzięło 145 dzieci.

5. Spotkania z książką. W ramach Akcji Cała Polska Czyta Dzieciom dzieciom czytała Małgorzata Głubisz w towarzystwie psa Karmela, Małgorzata Iwanicka dziennikarka Radio Rzeszów, ks. Piotr Długi , strażak Paweł Fołta wraz z młodszym brygadierem Piotrem Glacem, zawodnicy Stali Łańcut Arkadiusz Noga i Arkadiusz Słysz, starszy aspirant Iwona Mokrzycka z Powiatowej Komendy Policji w Łańcucie, Piotr Wasylik ratownik medyczny z Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego.

6. Udział w Ogólnopolskiej Akcji Narodowe Czytanie.

W sobotę 3 września 2022 roku po raz dziewiąty podobnie jak w ponad pięciu tysiącach miejscowości w Polsce i za granicą, w naszym mieście rozbrzmiały strofy „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza w interpretacji, władz miasta, młodzieży, seniorów, członków stowarzyszeń, poetów i aktorów zrzeszonych w grupach teatralnych i poetyckich Miasta Łańcuta. Organizatorami Narodowego Czytania w naszym mieście byli : Pan Rafał Kumek Burmistrz Miasta Łańcuta, Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie oraz Miejski Dom Kultury w Łańcucie.

Scenki tematyczne do ballad „Świtez” , „To lubię” oraz „Romantyczność” przygotowali uczestnicy warsztatów teatralnych pod kierunkiem Natalii Kozy, aktorki i reżyserki rzeszowskiego Teatru Maska, dofinansowanych przez Urząd Miasta Łańcuta w ramach projektu „Ballady i romanse reconnect”, zorganizowanych przez Stowarzyszenie Form Różnych.

Wszyscy chętni mogli wziąć również udział w warsztatach plecenia wianków, prowadzonych przez Panią Marię Gawaluch – Mazur ze Stowarzyszenia „Seniorzy i przyjaciele”.

7. Ferie Zimowe 2022 r.:

a. Zimowe inspiracje. Warsztaty plastyczne z Barbarą Porczyńską.

- b. Przepis na zdrowe życie. Warsztaty z Magdaleną Pasiieczną – diabetologiem z gabinetu Projekt Zdrowie w Łąncucie.
- c. Warsztaty pisarsko – ilustratorskie prowadzone przez Panią Beatę Krawiec z Księgarni Nova.
- d. „Klocki mają moc” – zabawy z wykorzystaniem klocków Lego.
- e. „Mukashi, Mukashi” – warsztaty plastyczne podczas których dzieci poznały historię i obyczaje panujące w Kraju Kwitnącej Wiśni.
- f. „Szyjemy nie marnujemy” – kreatywne warsztaty krawieckie.
- g. „Oh, Carnavale” – warsztaty plastyczne. Dzieci wykonywały maski karnawałowe.

7. „Poezja ma moc, która nie ma sobie równych”. Zajęcia dla dzieci ze szkół podstawowych zorganizowane, z okazji Międzynarodowego Dnia Poezji.

8. Piknik rodzinny.

Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie była współorganizatorem pikniku rodzinnego organizowanego w Parku Angielskim przez Miejski Dom Kultury w Łąncucie w dniu 29 maja 2022 roku.

Już od godz. 15.00 w namiocie Biblioteki na dzieci czekało wiele atrakcji m.in. zajęcia plastyczne- dzieci zdobiły przygotowane wcześniej przez bibliotekarzy skarpety motywami z książek Justyny Bednarek, kolorowały postaci swoich ulubionych bohaterów książkowych, malowały wspólnie farbami na rozciągniętej, przezroczystej folii, zwiastuny wiosny. Powstało niesamowite dzieło przyciągające wzrok uczestników pikniku niesamowitą paletą barw.

Starsze dzieci wraz z rodzicami mogły zagrać w gry planszowe „Gorący ziemniak”, „Jenga” czy w grę „Z dziejów Łąncuta” opracowaną i wydaną przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Łąncucie. Podczas gry mogli wykazać się logicznym myśleniem, wiedzą oraz refleksem.

Nie zabrakło również zabaw z robotami oraz zgaduj – zgaduli.

9. Dzień Dziecka w Bibliotece.

Impreza z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka została zorganizowana na Filii Nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie, znajdującej się na ulicy Piłsudskiego 74. Wzięło w niej udział ok. 150 osób. Byli to rodzice z dziećmi. Na dzieci czekało mnóstwo atrakcji: koszykarze PTG Sokół bawili dzieci w sportowym duchu, natomiast Kinga i Kamil Wierzbińscy z Firmy Animki przygotowali wiele ciekawych gier i zabaw. Przez cały czas trwania imprezy, można było wypożyczać książki, odpocząć i pobawić się w oddziale dla dzieci jak również wziąć udział w zabawie z robotami. Dla dzieciaków przygotowano również słodki poczęstunek.

10. Wakacje w Bibliotece 2022.

Przygotowano dla dzieci ofertę zajęć edukacyjno – kulturalnych. Przeprowadzono m.in.:

- a. rozgrywki w grę planszową „Chłopska Szkoła Biznesu”,

- b. warsztaty kulinarne prowadzone przez Annę Drozd ph., „Bajeczne kwiaty 3D w galaretkę”,
- c. zabawy z masą solną. Kreatywne warsztaty manualno – plastyczne.
- d. twórcze warsztaty tworzenia puchatych i kinetycznych slimów ph. „Slime DIY”,
- e. edukacyjne warsztaty sadzenia i pielęgnacji roślin ph., „Dzieciaki sadzeniaki” przeprowadzone przez pracowników Leroy Merlin,

11. Wspomnienie wakacji – łapacze snów. Warsztaty plastyczne.

12. Kanapkowe fantazje. Warsztaty kulinarne.

13. EDUKIDO. Zabawy z klockami lego.

14. Dzień Pluszowego Misia. Cykl warsztatów dla dzieci.

15. „Postaw swoją kropkę”. Kreatywne zajęcia z książką zorganizowane w Filii Nr 1, Piłsudskiego 74 i Filii Nr 2, Podzwierzyniec 70 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie z okazji Międzynarodowego Dnia Kropki. Jest to dzień poświęcony pomysłom, wyobraźni i wspieraniu wiary we własne możliwości.

16. Rozgrywki w grę planszową Splendor.

17. Przygotowanie i prowadzenie zabaw dla dzieci podczas Świątecznego Miasteczka organizowanego na Łąncuckich Plantach przez Miasto Łącut.

18. Spotkania z książką:

- a) „Bajkoterapia. Lek na lęk”.
- b) „Jak pech to pech”.
- c) „Jesienne czytanie”.
- d) „Kim jest król”.

Zajęcia odbywały się na podstawie wybranych pozycji książkowych znajdujących się w zbiorach Biblioteki.

Ze względu na trwające prace modernizacyjne w budynku głównym Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie, działania kulturalno – edukacyjne promujące książkę i czytelnictwo organizowane były w Filii Nr 1, ul. Piłsudskiego 70 oraz Filii Nr 2, ul. Podzwierzyniec 74 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie. Cieszyły się dużym zainteresowaniem nie tylko wśród dzieci i młodzieży z łąncuckich szkół i przedszkoli, ale również dorosłych mieszkańców naszego miasta.

Informacje o działaniach organizowanych w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łąncucie zamieszczane są na stronie internetowej Biblioteki w zakładce: zobacz wszystkie aktualności oraz:

- Portalu w bibliotece.pl

- Portalu Pracowni Orange.
- Facebooku.
- Prasie lokalnej.
- Mediach lokalnych.
- Stronach internetowych.
- Portalach społecznościowych.

Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie bierze również udział w Otwartym Systemie Archiwizacji (OSA), gdzie w dalszym ciągu zamieszczane są zbiory archiwalne (w większości fotografie) dotyczące historii naszego miasta i regionu, znajdujące się zarówno w zbiorach MBP w Łąncucie jak i w zbiorach osób prywatnych.

VI. ADMINISTRACJA I KADRY.

1. Bibliotekarze brali udział w szkoleniach głównie on-line organizowanych przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w Rzeszowie, a także w szkoleniach organizowanych przez Fundację Pracownie Orange. W ramach samokształcenia zapoznawano się z literaturą fachową i artykułami w czasopismach bibliotekarskich.

Pracownicy MBP wzięli udział w następujących szkoleniach:

1. „Zmierzyć satysfakcję i mieć satysfakcję, czyli jak samodzielnie, sprawnie i skutecznie przeprowadzić badania użytkowników”.
2. „Akademia SOWY dla początkujących” oraz „Akademia Sowy dla zaawansowanych”.
3. „Media społecznościowe w promocji czytelnictwa”.
4. „Wielkie pytania młodego człowieka”.
5. „Sowa MOBI czyli biblioteka w telefonie”.
6. Szkolenie dla moderatorów Dyskusyjnych Klubów Książki”.
7. Szkolenie dotyczące wypełniania wniosku „Zakup zdalny dostęp do nowości wydawniczych”.
8. „Czytamy emocje – jak projektować i prowadzić zajęcia rozwijające kompetencje społeczno – emocjonalne dzieci”.

Udział w szkoleniach, seminariach, warsztatach pozwala bibliotekarzom uaktualnić, uzupełnić posiadaną już wiedzę. Nabyte umiejętności znajdują odzwierciedlenie w codziennej pracy zarówno z czytelnikiem dorosłym, jak też z dziećmi i młodzieżą.

2. Na bieżąco prowadzi się :

- a) ewidencję kadrową pracowników MBP, stażystów oraz pracowników robót publicznych,
- b) ewidencję i rozliczenie czasu pracy,
- c) przyjmowanie wniosków urlopowych ,
- d) wystawianie i ewidencjonowanie delegacji służbowych,
- e) teczki akt osobowych pracowników,
- f) sporządzanie harmonogramów czasu pracy i list obecności pracowników,
- g) składnicę akt,
- h) gospodarkę kasową. Dwa razy w miesiącu sporządza się raporty kasowe,
- i) kasę portoryjną,
- j) zaopatrzenie wszystkich komórek i stanowisk pracy w niezbędne artykuły, materiały potrzebne w codziennej działalności Biblioteki.

3. Stosownie do obowiązujących przepisów przeprowadzono konserwację i przeglądy gaśnic i hydrantów, system alarmowy, sieci komputerowej, instalacji elektrycznej i odgromowej oraz roczny przegląd stanu technicznego budynku .

4. We własnym zakresie dokonywano drobnych napraw sprzętu oraz usterek technicznych.

5. Prowadzono wszelkie niezbędne prace w zakresie utrzymania porządku wokół budynku i estetyki pomieszczeń bibliotecznych.

7. Nadzór nad prawidłowym przebiegiem pracy w Miejskiej Bibliotece Publicznej w zakresie obsługi, spraw technicznych, remontowych, gospodarczych oraz prowadzenie dokumentacji z nimi związanej.

8. Prace kancelaryjne.

VII. KOMPUTERYZACJA I INFORMATYZACJA BIBLIOTEKI.

1. Sprzęt komputerowy na koniec 2022 r. :

komputery – zestawy	30
serwer	1
laptopy	21
tablety	15
drukarki laserowe	10
drukarka 3 D	1
urządzenie wielofunkcyjne	4
dyktafon	1
sprzęt nagłaśniający	2 zestawy
kamerka internetowa	1
głośnik dookólny	1
aparat cyfrowy	2
tablet graficzny	1
czytnik e-booków	1

2. Sprzęt elektroniczny na koniec 2022 roku:

projektory	4
projektor kina 3D	1
zestaw kina plenerowego (projektor + ekran)	1
magiczny dywan	1
magiczny box	1
stół interaktywny	1
play station	1
x-box z kontrolerem ruchu	1
telewizory	4
roboty Photon	5
roboty Dash	5
roboty Dot	5
roboty Cue	1

E-usługi:

Logowania czytelników na katalog – 13 787

Zamówienia – 2 552

Rezerwacje - 4 874

1. Opracowywanie wykazów nowości wydawniczych w oparciu o hurtownie Książek: Azymut, Ateneum, Platon.

2. Dbanie o aktualne wersje oprogramowania klienckiego programu bibliotecznego SOWA na stanowiskach komputerowych i wykonywanie następujących prac m.in.: korygowanie rekordów opracowanych według starych zasad katalogowania, weryfikacja poprawności podziału typów rekordów (widoczna w zestawieniu typu „Struktura”: zbiorów wypożyczeń , ubytków), weryfikacja kompletności katalogu (wykonanie zestawienia „ Luki w numerach inwentarzowych”), korygowanie poprawności podziału na rodzaje literatury (poprawność struktury wypożyczeni).

3. Opracowano autorskie scenariusze do zajęć realizowanych w ramach projektów: #Superkoderzy w Pracowni Orange, Kodowanie w Bibliotece, Kodujemy po angielsku z Dashem i Dotem (5 scenariuszy do zajęć z Lofi robotami, 4 scenariusze do robotów PHOTON, 6 scenariuszy do robotów Dash i Dot. W sumie Biblioteka posiada 24 roboty wykorzystywane podczas zajęć z robotyki.

4. Sprawowanie nadzoru nad poprawnością tworzonej w MBP bazy danych książek, multimediów, zbiorów specjalnych i czasopism. Wyszukiwanie błędów i niezgodności w bazie książek i czytelników.

5. Przeprowadzono konfigurację wszystkich stanowisk komputerowych pod względem logowania do systemu i kont pocztowych.

6. Dobór sprzętu komputerowego i multimedialnego (opisy, charakterystyka) i dostosowanie do specyfikacji przetargowej.
7. Nadzór nad montażem sprzętu dostarczanego przez firmy komputerowe do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie oraz systemu RFID.
8. Instalacja oprogramowania programu bibliotecznego Sowa dostosowanego do systemu RFID – współpraca z firmami Sokrates i ARFIDO.
9. Przygotowanie bazy danych inwentarza Czytelnia Główna do skonfigurowania podziału zbiorów na: literaturę popularno – naukową włączoną do zbiorów Wypożyczalni dla Dorosłych oraz do Czytelni zbiorów regionalnych z przeznaczeniem do udostępniania na miejscu.
10. Usuwanie drobnych awarii sprzętu i oprogramowania.

VIII. ZARZĄDZANIE JEDNOSTKĄ.

Sprawowanie nadzoru nad funkcjonowaniem poszczególnych agend bibliotecznych poprzez stałe kontakty Dyrektora z Pracownikami zapewniły właściwą realizację zadań.

Organizowano narady pracownicze, na których omawiano wyniki czytelnicze, organizację imprez, szkoleń, oraz bieżące sprawy dotyczące właściwego funkcjonowania Biblioteki.

IX. FINANSE.

1. Opracowano plan finansowy na 2022 rok i projekt planu na 2023 rok.
2. Opracowano sprawozdanie z wykonania planu finansowego na 2022 rok na I półrocze i koniec roku.
3. Przestrzegano procedur kontroli, oraz prowadzono wstępną ocenę celowości dokonywania wydatków zgodnie z przeznaczeniem określonym w planie finansowym.
4. Na bieżąco prowadzono księgi rachunkowe.
5. Przygotowywanie umów związanych z działalnością instytucji.
6. Monitorowano pod względem finansowym projekty, na których realizację Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie otrzymała dofinansowanie ze środków zewnętrznych.

X. MODERNIZACJA BIBLIOTEKI.

W 2022 roku zakończone zostały prace remontowe w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łąncucie. Projekt pn. „Rozbudowa, przebudowa i zakup wyposażenia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2015 – 2020, Oś priorytetowa IV Ochrona środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego, działanie 4,4 Kultura oraz Urzędu Miasta Łąncuta.

Budynek Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie od lat wymagał generalnego remontu. Prace jakie wykonano obejmowały roboty budowlane, wymianę dachu, remont elewacji, budowę tarasu, wymianę instalacji elektrycznej oraz sanitarnej. Dobudowano windę z której będą mogli korzystać osoby niepełnosprawne. Koszt wykonanych prac wyniósł 5 milionów złotych.

Na poddaszu powstała Galeria w której organizowane będą wystawy prezentujące zarówno zbiory regionalne jak i twórczość artystów lokalnych oraz Czytelnia Zbiorów Regionalnych.

Powstał również salonik literacki w którym organizowane będą wieczory poetyckie oraz spotkania autorskie. Na dzieci czeka nowoczesna sala edukacyjno – multimedialna wyposażona m.in. w podłogę interaktywną, stół interaktywny do edukacji i zabawy oraz drukarkę 3D.

Wprowadzono również nowoczesny system RFID z samodzielnym stanowiskiem do obsługi czytelników.

Cały księgozbiór znajdujący się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łąncucie został wprowadzony do specjalnego systemu zabezpieczającego.

Na wszystkich pozycjach książkowych zostały umieszczone specjalne kody, a przy drzwiach wejściowych bramki mające na celu ochronę zbiorów znajdujących się w Bibliotece.

XI. WSPÓLPRACA ZE ŚRODOWISKIEM LOKALNYM.

Opracowywanie informacji nt. działalności bibliotecznej do prasy lokalnej, regionalnej, regionalnych portali internetowych, WiMBP w Rzeszowie, SBP.

1. Współpracowano z instytucjami kultury, przedszkolami, szkołami Łąncuta i Powiatu Łąncuckiego.
2. W dalszym ciągu kontynuowana była współpraca z Komendą Hufca ZHP, oraz ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie miasta i powiatu.

Jednym z najważniejszych elementów działalności Łąncuckiej Książnicy dla licznie nas odwiedzających czytelników zarówno z Łąncuta jak i Powiatu Łąncuckiego jest systematyczny zakup nowości wydawniczych.

Również wszechstronne działania kulturalno-oświatowe mające na celu zarówno promocję czytelnictwa jak i przybliżenie historii, tradycji związanych z naszym regionem sprawiają, iż nasza Biblioteka jest instytucją chętnie odwiedzaną. Świadczy o tym liczny udział w organizowanych przez nas imprezach dla dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców naszego miasta i powiatu.

W związku z trwającymi w 2022 roku pracami remontowymi działania kulturalno – oświatowe promujące czytelnictwo prowadzone były w Filii Nr 1, ul. Piłsudskiego 70 oraz Filii Nr 2, ul. Podzwierzyniec 74.

Zmodernizowana baza lokalowa Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie oraz jej Filii Nr 1 i Filii Nr 2, nowoczesne wyposażenie, sukcesywnie, w miarę posiadanych środków wymieniany sprzęt komputerowy sprawiają, iż placówki biblioteczne zarówno w środowisku lokalnym jak i bibliotekarskim postrzegane są jako instytucje na miarę XXI wieku oraz jako jedne z najnowocześniejszych bibliotek publicznych w województwie podkarpackim.

Nie byłoby to jednak możliwe gdyby nie duża przychylność władz samorządowych i radnych miejskich oraz dotacja finansowa przeznaczona na działalność Biblioteki, otrzymana z Urzędu Miasta Łąncuta oraz środki finansowe na prace modernizacyjne, za co Burmistrzowi Miasta Łąncuta oraz Radzie Miasta Łąncuta bardzo dziękuję.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Łąncucie
mgr Małgorzata Sońska

Łącut, marzec 2023 rok